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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mikroflórou mléka, popisuje mikroorganismy způsobující

kažení mléčných výrobků. Další část charakterizuje mikroorganismy v čistých

mlékařských kulturách. Zde jsou popsány jejich funkce a využití. Dále popisuje použití

ochranných kultur v mléčných výrobcích. Poslední část je zaměřena na ochranné kultury

na českém trhu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with microbiology of milk, describes microorganisms,which

can cause spoiling of dairy products. Next part characterizes microorganisms in starter

cultures. Particular roles and use of dairy cultures are characterized. As well as describes

the use of protective cultures in the production of dairy products. In the last part is aimed at

protective cultures in the Czech market.
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ÚVOD

Mikroorganismy jsou nedílnou součástí našeho života, nacházejí se v půdě, na rostlinách,

ve vzduchu, ve vodě, na potravinách, v lidském těle atd. Velká část populace vidí v

mikroorganismech jen jejich negativní dopad na naše zdraví. Způsobují kažení potravin a

produkují patogeny, které jsou zdraví škodlivé. Koliformní bakterie mohou v lidském těle

vyvolat průjmová onemocnění. Listerie se mohou nacházet na mléčných výrobcích, kde se

rozmnožují i při nízkých teplotách a způsobují žaludeční nevolnosti. Escherichia coli může

vyvolat žaludeční potíže nebo poškodit ledviny. Ale ne všechny mikroorganismy mají na

náš život negativní účinky, některé dokonce našemu zdraví prospívají.

Mezi prospěšné mikroorganismy se řadí např. laktobacily nebo bifidobakterie, které se řadí

mezi probiotické a v našem těle zlepšují zažívání. V mléčných výrobcích potlačují růst

nežádoucí mikroflóry a tím prodlužují dobu trvanlivosti a zajišťují bezpečnost produktu.

Mikroorganismy jsou také součástí střevní mikroflóry, kde fermentují nestrávené látky

z potravy. Bez mikroorganismů bychom nevyrobily tradiční mléčné nebo kvasné výrobky.

Uplatňují se v mnoha rozmanitých oblastech.

Čisté mlékařské kultury se používají při výrobě sýrů, jogurtů, zakysaných mléčných

výrobků. Hlavní funkcí kultur při výrobě je štěpení laktózy, mléčného tuku a bílkovin.

Díky činnosti čistých mlékařských kultur získáváme výrobky s charakteristickou vůní a

chutí.

Ochranné kultury, tvorbou metabolitů, mohou inhibovat růst nežádoucí mikroflóry při

výrobě nebo skladování mléčných výrobků.
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1 MIKROFLÓRA MLÉKA

Mléko získávané ze zdravé dojnice není sterilní, obsahuje malé množství mikroorganismů,

tzv. komenzálů mléčné žlázy. Obsahuje mikrokoky, streptokoky a vzácně korynebakterie

(LUKÁŠOVÁ, 1999).

Mléko díky svému složení představuje vhodné růstové médium pro mikroorganismy (MO).

Má vysokou vodní aktivitu, téměř neutrální pH a dostupné živiny pro množení MO. Hlavní

složky mléka jsou laktóza, tuk, bílkoviny, minerály a různé neproteinové dusíkaté

sloučeniny. Většina mikroorganismů nemůže využívat laktózu, a proto musí spoléhat na

proteolýzu nebo lipolýzu, aby získaly uhlík a energii. Syrové mléko obsahuje zpočátku

různé inhibitory růstu, které snižují růst mikroorganismů v počátečních fázích skladování

(DOYLE a BEUCHAT, 2007).

Počet mikroorganismů se významně zvyšuje při mastitidách (zánět mléčné žlázy). Mezi

nejčastější původce mastitid patří Staphylococcus aureus a Streptococcus agalactiae. Při

mikrobiologickém posuzování mléka se sleduje především počet mikroorganismů, jejich

druhové zastoupení, obsah produktů jejich metabolismu a obsah somatických buněk.

Primární mikroflóra – do mléka se dostává ještě před dojením. A to buď vnitřní cestou

(krevním oběhem) nebo vnější cestou (strukovým kanálem). Primární mikroflóra je brzy

potlačena, proto nemá příliš velký vliv na jakost a trvanlivost mléka.

Sekundární mikroflóra – mléko kontaminuje při nadojení a během dalšího zpracování.

Hlavními zdroji kontaminace mléka jsou povrch těla dojnice, dojící zařízení, nádoby a

nádrže na dojení a uchovávání mléka, dojiči, krmivo, stelivo, voda a vzduch. Sanitace,

mechanické čištění a dezinfekce může významně zredukovat sekundární mikroflóru

(BUŇKA, 2013).

Mléčné výrobky představují více či méně vhodné prostředí pro růst mikroorganismů. Často

mají kyselé pH, nízkou vodní aktivitu a různou koncentraci živin. Například máslo je

emulze typu voda v oleji, to znamená, že mikroorganismy jsou zachyceny v kapičkách

séra. Je-li máslo nasoleno, průměrný obsah soli v kapičkách bude 6–8 %. Což stačí k

inhibici gramnegativních organismů, které by mohly růst během chlazení. V případě, že

během výroby dojde k nerovnoměrnému rozptýlení soli v kapičkách, může dojít k růstu

psychrotrofních bakterií v kapičkách s nižší koncentrací soli (DOYLE a BEUCHAT,

2007).
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1.1 Mikrobiologie syrového mléka

1.1.1 Psychrotrofní bakterie

Syrové mléko se musí po odběru rychle ochladit a udržovat v chladu až do pasterizace.

Zavedení této účinné chladící technologie v zemědělských farmách zapříčinilo změnu

mikroflóry syrového mléka. Mezofilní mikroflóru vystřídala psychrotrofní. Optimální

růstová teplota psychrotrofních bakterii se pohybuje mezi 20–30 °C, ale jsou schopny růst i

při teplotách nižší než 8 °C (LUKÁŠOVÁ, 1999; DOYLE a BEUCHAT, 2007).

Psychrotrofní bakterie, které kazí syrové mléko, jsou nejčastěji gramnegativní bakterie

rodů Pseudomonas (P. fluorescens P. fragi, P. putida, P. aeruginosa), Acinetobacter,

Flavobacterium, Psychrobacter, Alcaligenes, Achromobacter nebo Shewanella.

Psychrotrofní bakterie, které se běžně vyskytují v syrovém mléce, jsou termolabilní a jsou

inaktivovány pasterizací (BUŇKA, 2013).

Nejčastěji ke kontaminaci mléka psychrotrofními bakteriemi dochází během dojení

z nedostatečně vyčištěného dojícího zařízení. Správné postupy čištění a dezinfekce účinně

snižují kontaminaci těmito zdroji (DOYLE a BEUCHAT, 2007).

Psychrotrofní B. cereus je přítomen ve více než 80 % vzorků syrového mléka. Vady

mléčných výrobků způsobují extracelulární termostabilní enzymy, které tyto bakterie

produkují. Především pak proteázy a lipázy. Růst proteolytických bakterií v syrovém

mléce snižuje výtěžnost sýra. Lipáza v syrovém mléce způsobuje vady v produktech

vyrobených z tohoto mléka (BUŇKA, 2013; DOYLE a BEUCHAT, 2007).

1.1.2 Bakterie mléčného kvašení

Při nedostačujícím nebo pomalém chlazení mléka dochází k heterofermentativnímu

rozkladu laktózy činností bakterií mléčného kvašení. Důsledkem je samovolné kysnutí

mléka, které se projevuje zvýšenou titrační kyselostí a nakyslým aromatem a chutí. Mezi

rody podílející se na kažení mléka a fermentovaných produktů patří Lactococcus,

Lactobacillus, Leuconostoc, Enterococcus, Pediococcus a Streptococcus (LUKÁŠOVÁ,

1999; DOYLE a BEUCHAT, 2007).

Bakterie mléčného kvašení se běžně vyskytují na rostlinách, v silážích, v krmivu a ve

výkalech zvířat (BUŇKA, 2013; DOYLE a BEUCHAT, 2007).
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1.1.3 Koliformní bakterie

Jsou to gramnegativní fakultativně anaerobní tyčinky spadající do čeledi

Enterobacteriaceae, které jsou schopny fermentovat laktózu za vzniku kyselin a plynu.

V mléku se nejčastěji nacházejí rody Escherichia, Enterobacter, Klebsiella, Proteus,

Citrobacter nebo Serratia.

Koliformní bakterie jsou přítomny na kůži vemene v důsledku fekální kontaminace, takže

neúčinné čištění této oblasti před dojením přispěje k rozmnožení koliformních bakterií v

mléce. Nedostatečně vyčištěné dojící zařízení vede ke kontaminaci syrového mléka.


[…]


Dávkování:

DL 1 – 200 litrů nepasterovaného mléka

– 100 litrů pasterovaného mléka

DL 3,5 –700 litrů nepasterovaného mléka

– 350 litrů pasterovaného mléka

Optimální teplota zrání:

19–22 °C pro syrové mléko.

22–26

°C pro pasterované mléko.
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Mikrobiální složení kultury IOTA FF:

 Lactococcus cremoris

 Lactococcus lactis

 Lactococcus diacetylactis

 Lactobacillus plantarum

 Leuconostoc cremoris

 Lactobacillus rhamnosus

(TOMSCHEESE; DOBRÝ KOLONIÁL).

4.2 Gamma 1

Je to homofermentativní mlékárenská kultura s pomalým okyselením, která produkuje

velmi malé množství kyseliny mléčné. Tato kultura se na zakysávání sýrů skoro nepodílí.

Při očkování do mléka se musí přidat okyselující kultury. Kultura se používá na ochranu

dohřívaných a nedohřívaných dlouho zrajících sýrů. Přidává se i do mléka, které nemá

potřebnou bakteriální čistotu. Potlačuje růst a rozmnožování nežádoucích mikroorganismů

(Clostridia, Leuconostoc, heterofermentativní laktobacily a enterokoky). Tyto bakterie

v sýrech způsobují pozdní duření, což je samovolné nadouvání sýrů po několika týdnech.

Prodává se ve třech variantách DL 1, DL 3,5 a DL 3,5–2.

Dávkování:

DL 1 – na 100 litrů tučného, pasterovaného mléka

– na 200 litrů nízkotučného, nepasterovaného mléka

DL 3,5 – na 500–100 litrů mléka

DL 3,5–2 – na očkování 1000–2000 litrů mléka.

Mikrobiální složení kultury Gamma 1

 Lactobacillus rhamnosus

(TOMSCHEESE; DOBRÝ KOLONIÁL).
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4.3 Gamma 21

Je to nová řada Gamma 2, která se označuje Gamma 21.

Tato homofermentativní mlékárenská kultura, která se vyznačuje pomalým okyselením,

vytváří zanedbatelné množství kyseliny mléčné. Tato kultura se na zakysávání sýrů skoro

nepodílí. Při očkování do mléka se musí přidat okyselující kultury. Kultura se používá na

ochranu čerstvých i tvarohových sýrů. Inhibuje růst kvasinek, plísní a některých bakterií,

způsobující znehodnocení chuti. Prodlužuje trvanlivost.

Prodává se ve dvou variantách DL 1 a DL 3,5–2.

Dávkování:

DL 1 – na 100 litrů tučného mléka

– na 200 litrů nízkotučného mléka

DL 3,5–2 – na 1000 litrů tučného mléka

– na 2000 litrů nízkotučného mléka

Mikrobiální složení kultury Gamma 21

 Lactobacillus rhamnosus

 Lactobacillus plantarum

(DOBRÝ KOLONIÁL).

4.4 Gamma 22

Je to nová řada Gamma 2, která se označuje Gamma 22.

Je určena proti patogenům. Používá se na ochranu jogurtů, zakysaných mlék, čerstvých a

smetanových sýrů. Přidává se i do mléka, které nemá potřebnou bakteriální čistotu.

Používá se jen do nepasterovaného mléka. Do mléka se přidává zároveň s okyselujícími

kulturami.

U nás je k dostání ve variantě DL 1.

Dávkování:

DL 1 – na 100 litrů nepasterovaného mléka

Při velké míře znečištění mléka se dávkování může zvýšit (TOMSCHEESE).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41

ZÁVĚR

Práce se zabývá mikroflórou tepelně opracovaného mléka a mléka syrového. Zaměřuje se

na vady způsobené kontaminací mikroorganismy. Dále jsou zde charakterizovány čisté

mlékařské kultury a jejich nepostradatelný význam ve výrobě mléčných výrobků.

V poslední části jsou shrnuty ochranné kultury, které se dají sehnat na českém trhu a jejich

využití.

V posledních letech si lidé stále více uvědomují riziko spojené s používáním chemických

konzervačních látek v potravinách, které mohou způsobit změnu složení a změnu

nutričních a organoleptických vlastností. Po celém světě je hlavním kritériem pro výběr

potravin bezpečnost potravin. Zvyšující se poptávka po prodloužení trvanlivosti a

zabránění zkažení mlékárenských výrobků vede ke zvyšujícímu se úsilí pro vývoj nových

konzervačních látek a konzervačních metod.

Bakteriociny bakterií mléčného kvašení mohou být používány jako přirozená bio

konzervační látka a podpora zlepšení mikrobiologické kvality potravin. Používání těchto

peptidů může významně ovlivnit snížení hladiny chemických přísad a snížit intenzitu

fyzických ošetření potravin před a po výrobě. V dnešní době jsou používané při

zpracování potravin. Mohly by proto také podpořit výrobu zdravějších potravin.

U mlékárenských výrobků, převážně nepasterizovaných, je největším problémem

potenciální přítomnost a přežití potravinářských patogenů. Ke zvýšení bezpečnosti těchto

produktů se využívají ochranné kultury. Používání komerčně vyráběných ochranných

kultur může být velkým přínosem pro mlékárenský průmysl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČMK Čisté mlékařské kultury

MO Mikroorganismy

SH Titrační kyselost je spotřeba odměrného roztoku NaOH o koncentraci

C(NaOH) =mol/l spotřebovaných na 100 ml mléka nebo kultury

pH Záporný dekadický logaritmus oxoniových kationtů

WHO Světová zdravotnická organizace

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

GRAS (Generally Recognized as Safe) Látky obecně považované za bezpečné

KTJ Kolonii tvořící jednotka