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Zaměření
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Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zita Bastlová
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Název bakalářské práce:

Využití ochranných kultur při výrobě mléčných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování bakalářské práce D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury E - dostatečně

5. Formulace závěrů práce E - dostatečně

6. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce na téma „Využití ochranných kultur při výrobě mléčných výrobků“ je
zpracována na 46 číslovaných stranách. Dané téma je zpracováno ve čtyřech kapitolách.

Pro prostudování předložené práce lze konstatovat, že práce je zpracována přehledně. Bohužel
autorka podává obecné informace o dané problematice, nejde do hloubky tématu a omezuje se na
běžně známé a vžité poznatky. Práce nepřináší nový vhled do problematiky. Autorka se dopouští
několika technologických nepřesností, které snižují kvalitu práce. Celkově by část zabývající se
kulturami mohla být obsáhlejší.

Autorka využila řady cizojazyčných literárních zdrojů. Jako nedostatek hodnotím ne úplně šťastné
kombinování zdrojů staršího data, kde některé informace potřebují modifikaci a použití ne zcela
kvalitních překladů, kde často dochází ke ztrátě smyslu poskytované informace.

Celkově lze konstatovat, že studentka dané téma splnila. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Můžete prosím uvést konkrétní příklad použití ochranné kultury na konkrétním výrobku?

V Kroměříži dne 31. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce